
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33652 Segunda-feira, 09 DE JULHO DE 2018 

1.2 Técnico Previdenciário B (Código 102): 211102609, KARINE 
DA COSTA HERMES, uso de sala térrea.
1.3 Técnico de Administração e Finanças (Código 105): 
211103908, FERNANDO ALEX SARMENTO DE MELO, prova 
ampliada com fonte 16; 211105681, LIDIA MARA ALBUQUERQUE 
MORAES, uso de sala térrea/mesa adequada para uso de cadeira 
de rodas; 211100738, ONEIDE DOS SANTOS SOARES, prova 
ampliada com fonte 16; 211101687, TAYZA CARDOSO DE LIMA, 
apoio para leitura labial.
2 DOS RECURSOS
2.1 Os candidatos que tiveram o pedido de atendimento especial 
indeferido poderão interpor recurso no período compreendido de 
2 (dois) dias úteis após a divulgação do resultado preliminar no 
Diário Ofi cial do Estado do Pará.
2.2 Os recursos contra o resultado preliminar deverão ser 
interpostos on-line, através do Ambiente do Candidato no 
endereço eletrônico http://www.iades.com.br, ou, pessoalmente, 
na CAC-IADES.
3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1 Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições contrárias.
Belém/PA, 6 de julho de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração
ALLAN GOMES MOREIRA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

Protocolo: 335080
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD)
INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO 

PARÁ (IGEPREV)
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM 

CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR
CONCURSO PÚBLICO C-184

EDITAL No 05/SEAD-IGEPREV/PA, DE 6 DE JULHO DE 2018
RESULTADO DEFINITIVO DO DEFERIMENTO DA ISENÇÃO 

DA TAXA DE INSCRIÇÃO
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD e 
o INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ – IGEPREV, no uso das atribuições legais tornam público 
o resultado complementar dos pedidos de isenção da taxa 
de inscrição deferidos, após o período recursal, do Concurso 
Público C-184, sob o regime estatutário, para provimento de 
vagas efetivas de nível superior do IGEPREV, nos termos que 
se seguem.
1 Relação de candidatos com pedido de isenção da taxa de 
inscrição concedido com base no Decreto Federal no 6.593/2008 
(NIS) – Cadastro Único para Programas Sociais do Governo 
Federal (CadÚ nico), com número de inscrição e nome completo 
em ordem alfabética.
1.1 Técnico Previdenciário A (Código 101): 211101308, 
LEONARDO HENRIQUE BRANDAO MONTEIRO.
2 DAS DISPOSIÇÕ ES FINAIS
2.1 Não será permitida ao candidato a realização de mais de uma 
inscrição no concurso público. Uma vez efetivada a inscrição, não 
será permitida, em hipótese alguma, a alteração no que se refere 
ao cargo escolhido para a realização das provas.
3 Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições contrárias.
Belém/PA, 6 de julho de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração
ALLAN GOMES MOREIRA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

Protocolo: 335069
PORTARIA Nº 452/2018-GS/SEAD DE 28 DE JUNHO DE 2018
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e;
CONSIDERANDO os termos do Parecer nº. 062/2018 exarado 
pela Procuradoria Geral do Estado, à 46 e Parecer nº. 002/2018 
do Núcleo Jurídico de Gestão Administrativa da SEAD às fl s. 
78/82, no Processo nº 2017/486810;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994;
RESOLVE:
I – DESIGNAR os servidores ANTONIO PINHEIRO SOTERO, 
ocupante do cargo de Consultor Jurídico do Estado, Identidade 
Funcional n° 140/2, JOSE MARIA SARDINHA JUNIOR, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura, 
Identidade Funcional n° 55587306/1 e CLAUDEMIR MÁRIO 
COUTO LIMA, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, 
Identidade Funcional n° 3166/1, para, sob a presidência do 
primeiro, integrarem a Comissão de Processo Administrativo.
II – Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias a contar da data de 
publicação para a conclusão dos trabalhos, podendo ser 
prorrogado por igual.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 28 DE JUNHO 
DE 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 335197

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 293 de 06 de julho de 2018
CONCEDER, 1/2(meia) Diária aos servidores; FRANCIANA LEÃO 
DIAS, matrícula nº 3154700/1, ocupante do cargo de Técnico 
em Saúde, exercendo a função de Gerente, MARIA DA GLÓRIA 
DIAS DOS SANTOS, matrícula nº 720267/2, ocupante do cargo 
de Técnico em Saúde/Odontólogo, ambas com lotação na DAS/
Gerência de Análise Técnica e, ANTONIO FERNANDES DE LIMA, 
matrícula nº 14338/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado 
na Gerência de Administração de Serviços, com base na Lei 
Nº 5.810 de 24/01/1994, Art. 127 inciso III, para fazer face 
as despesas com alimentação, no município de Santa Izabel 
do Pará/PA, no dia 09/07/2018, com objetivo de realizar visita 
técnica em serviços de saúde, bem como, cumprir requisitos 
constante no Processo nº 2018/283983, relacionados a chamada 
pública nº 013/18.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 09 de julho 
de 2018.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo: 334934

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 193 DE 05 DE JULHO DE 2018
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 112/2013, 
de 11/04/2013 publicada no DOE nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo  nº 2017/547142, de 21/12/2017;
RESOLVE:
I – EXCLUIR da Portaria nº 079/2018, de 18/04/2018, publicada 
no DOE nº 33.601, de 19/04/2018, a diária concedida no dia 
22/06/2018 a servidora, REJANE MARIA DE SIQUEIRA DIAS, 
Id. funcional nº 5835704/3, ocupante da função de Técnico 
Previdenciário B.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 05 de julho 
de 2018.
Eudézia Cristina do Lago Martins
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 335033

.

.

APOSENTADORIA
.

ATO: PORTARIA AP Nº 2.020 DE 06 DE JUNHO DE 2018.
FUNDAMENTAÇÃO: Aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos I, 
II, III, e IV da Emenda Constitucional nº 41/03 combinado com 
o art. 40, §5º da CF/88, arts. 2° e 5° da Emenda Constitucional 
n° 47/05, art. 7º da Emenda Constitucional nº 41/03 e o art. 
54-A, incisos I, II, III e IV da Lei Complementar nº 39/02, com 
as alterações introduzidas pela Lei Complementar nº 49/05; art. 
33, III da Lei nº 5.351/86; art. 130, § 1º da Lei nº 5.810/94 
combinado com § 2º do art. 94 da Lei Complementar nº 39/02, 
com nova redação dada pela Lei Complementar nº 44/03; art. 
33, caput da Lei nº 7.442/2010; art. 131, § 1º, inciso XII, da Lei 
nº 5.810/94, combinado com o parágrafo único do art. 36 da Lei 
nº. 5.351/86.
SERVIDOR (A): MARIA ESTELA DE LIMA BISCARO
MATRICULA: 562653/2
ORGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC
CARGO: Professora Classe Especial, Nível L
VALOR: R$ 6.558,49
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
ATO: PORTARIA AP Nº 1.966 DE 30 DE MAIO DE 2018.
FUNDAMENTAÇÃO: Aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos 
I, II, III e IV da Emenda Constitucional nº 41/03, os artigos 2° 
e 5° da Emenda Constitucional n° 47/05 e o art. 54-A, incisos 
I, II, III e IV da Lei Complementar nº 39/02, com as alterações 
introduzidas pela Lei Complementar nº 49/05; art. 130, caput 

e §1º da Lei nº 5.810/94 combinado com o art. 94, §2º da 
Lei Complementar nº 039/2002, com redação dada pela Lei 
Complementar nº 044/2003; art. 131, § 1º, inciso X da Lei nº 
5.810/94.
SERVIDOR(A): VERA LÚCIA DOS SANTOS ANTUNES
MATRICULA: 269824/1
ORGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC
CARGO: Assistente Administrativo
VALOR: R$ 1.424,74
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
ATO: PORTARIA AP Nº 1.977 DE 30 DE MAIO DE 2018.
FUNDAMENTAÇÃO: Aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos 
I, II, III e IV da Emenda Constitucional nº 41/03, os artigos 2° 
e 5° da Emenda Constitucional n° 47/05, art. 7º da Emenda 
Constitucional nº 41/03 e o art. 54-A, incisos I, II, III e IV da 
Lei Complementar nº 39/02, com as alterações introduzidas pela 
Lei Complementar nº 49/05; art. 131, § 1º, inciso X, da Lei nº 
5.810/94.
SERVIDOR (A): MARCELINA PAULA NUNES PEREIRA
MATRICULA: 300250/1
ORGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC
CARGO: AGENTE DE PORTARIA
VALOR: R$ 1.405,50
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
ATO: PORTARIA AP Nº 1.982 DE 04 DE JUNHO DE 2018.
FUNDAMENTAÇÃO: Aposentar, de acordo com o art. 3º, I, II, III 
e parágrafo único  da Emenda Constitucional nº 47/05; art. 7º 
da Emenda Constitucional nº 41/03; o art. 54-C, incisos I, II, 
III e parágrafo único da Lei Complementar nº 39/02, com as 
alterações introduzidas pela Lei Complementar nº 51/2006; art. 
37, § 2° da Lei n° 5.351/86 c/c V. Acórdão nº 55.856 do TCE; 
art. 32, caput, da Lei nº 7.442/2010 c/c o art. 35, “caput” da 
Lei nº 5.351/86; art. 131, § 1º, inciso XI, da Lei nº 5.810/94, 
combinado com o parágrafo único do art. 36 da Lei nº. 5.351/86.
SERVIDOR (A): MARIA SELMA MONTEIRO SILVA
MATRICULA: 467146/1
ORGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC
CARGO: Professora Classe Especial, Nível J
VALOR: R$ 4.442,99
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
ATO: PORTARIA AP Nº 2084 DE 13 DE JUNHO DE 2018.
FUNDAMENTAÇÃO: Aposentar, de acordo com o art. 6°, inciso 
I, II, III e IV da Emenda Constitucional n° 41/03 c/c o art. 40, 
§5° da CF/88, combinado com os artigos 2° e 5° da Emenda 
Constitucional n° 47/05 e o art. 54-A, incisos I,II,III e IV da Lei 
Complementar n° 39/02, com as alterações introduzidas pela 
Lei Complementar n° 49/05; art. 37, § 2°, da Lei n° 5.351/86 
c/c Acórdão n° 55.856 do TCE/PA de 06.07.2016; art. 130, 
§ 1º da Lei nº 5.810/94 combinado com § 2º do art. 94 da 
Lei Complementar nº 39/02, com nova redação dada pela Lei 
Complementar nº 44/2003; art. 32, caput, da Lei nº 7.442/2010 
cumulado com o art. 35, caput, da Lei nº 5.351/86; art. 33 da 
Lei nº 7.442/2010; art. 131, § 1º, inciso IX, da Lei nº 5.810/94, 
combinado com o parágrafo único do art. 36 da Lei nº 5.351/86.
SERVIDOR(A): ODINA AMORIM GARCIA
MATRICULA: 542326/1
ORGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC
CARGO: Professor Classe Especial, Nível J
VALOR: R$ 9.425,42
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
ATO: PORTARIA AP Nº 2124 DE 15 DE JUNHO DE 2018.
FUNDAMENTAÇÃO: Aposentar, de acordo com o art. 3º, incisos 
I, II, III da Emenda Constitucional nº 47/05, combinado com o 
art. 7º da Emenda Constitucional nº 41/03 e o art. 54-C, incisos 
I, II e III da Lei Complementar nº 39/02, com as alterações 
introduzidas pela Lei Complementar nº 51/06; art. 140, III da 
Lei nº 5.810/94; art. 130, § 1º da Lei nº 5.810/94 combinado 
com o § 2º do art. 94 da LC 39/02, com nova redação dada pela 
LC 044/03; art. 131, § 1º, inciso XI, da Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR(A): SOLANGE COUTO DA SILVA CABRAL
MATRICULA: 771341/1
ORGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC
CARGO: ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO
VALOR: R$ 4.867,61
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
ATO: PORTARIA AP Nº 2017 DE 06 DE JUNHO DE 2018.
FUNDAMENTAÇÃO: Aposentar, de acordo com o art. 40, § 1º, 
inciso I da Constituição Federal, na redação que lhe deu a Emenda 
Constitucional n° 41/03 combinado com o art. 6º-A da Emenda 
Constitucional nº 41/03, incluído pela Emenda Constitucional nº 
70/2012, o art. 7º da Emenda Constitucional nº 41/03, e os 
artigos 16 e 18 da Lei Complementar nº 39/02 com redação 
dada pela Lei Complementar n° 49/05; art. 131, § 1º, inciso XI, 
da Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR (A): FRANCISCA DA COSTA OLIVEIRA
MATRICULA: 514004/1
ORGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC
CARGO: Servente Referência I
VALOR: R$ 1.452,35
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA


